http://Moyn.de
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fuit, qui me loco filii dilexit. successor ejus Franciscus de 
Picciolpassis Bononiensis vir, qui studio litterarum vite mores 
equavit, dum Basilee fuit, raro sine me prandere voluit. sepe 
me domo traxit invitum, libros omnes mihi communicavit, pre-
posituram sancti Laurentii contulit, pluribus me beneficiis cu-
mulavit. post illum de sancta Kosa, vir nobilitate generis et 
vite sanctimonia illustris, me quoque inter amicos habuit. 
quartus qui ei1 substitutus est, de Vicecomitibus notus mihi 
fuit nomine tantum. sed non debuit illa ecclesia pastorem 
habere, qui me non amaret. itaque venit ad te ; cui me di-
lectissimum atque carissimum scio, qui me quamvis sine merito 
tarnen maxime colis. estque inter nos amicitia verax, que nullo 
tempore extingui potuit neque extinguetur. deus igitur tibi 
longiorem quam illis vitam prebeat faxitque, ut simul ali-
quando vivamus. multo enim mihi suavior erit tecum yita 
quam cum illis fuit. nam etsi ut illi doctrina et vite boni-
tate me superarunt, tu quoque superas, etas tarnen inter nos 
convenit. ambo enim in vespero sumus. apud illos autem 
cum essent senectute graves, mihi levis juventa fuit. vale 
et apud summüm presulem cura, nostra ut Italia pacem re-
cuperet. sie me quoque recuperabit.3 ex Nova civitate die 
o.3 maii 1453. 

Tuus Eneas, episcopus Senensis.4 

83. 

Bischof Eneas an Giacomo Tolomei* in Ferrara; Wiener-Neu
stadt, 6. Mai 1453. • Venvandtschafüiche Angelegenheiten. 

Aus Vindob. 3389, BL 111; eigenhändig. Auch im Kod. 159, Bl. 75 der 
Studienbibl. Olmütz. Weiß Nr. 29, Voigt 218. 

Jacobo de Tholomeis.5 

Eximie doctor, frater amantissime.6 cognovi ex tuis lit-
teris, Franciscum nepotem ineum ad te venisse sanum tibique 

1 Folgendes succe. gestrichen. — * Folgendes datum ut supra gestrichen. — 
8 Korrigiert aus ursprünglichem 20. — i Unterschrift gestrichen. •— 6 Er
weitert zu: Eneas, episcopus Senensis, fratri suo Jaeobo de Tholomeis, 
comiti palatino et insigni jurisconsulto, salutem ytlurimam dicit. — 6 An
rede gestrichen. 

a Giovanni und Giacomo Tolomei hatte K. Friedrich am 18. Mai 1452 zu 
Pfalzgrafen ernannt (Ohmel, Reg. 2862—2863); die Ernennung zum con-
siliarius ist im Registraturbuch P nicht eingetragen, 
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carum esse, id mihi voluptati est; scio te curam ejus habere, 
ut moribus et doctrina clarus evadat. placet illum Andree 
Bentii, prestabilis jurisconsulti, auditorem esse. Andream1 enim 
fratris loco habeo nee2 me dubium habet, eum amare, que mea 
sunt.3 verum quia grammatica hostium est omnium disciplina-
rum, cupio Franciscum in ea doctum fieri idque tue eure com-
mitto. mittam tibi aliquid argenti, quo eum vestias, quam pri-
mum seivero virum venire ad te,4 cui tuto aurum committi 
possit. auctum esse tibi salarium gaudeo et merito factum non 
ambigo. de litteris consiliariatus allocutus sum cesarem, cui 
res persuasa est;5 tuam virtutem dignam eo honore ducit. 
litteras conscribi jussit, ut sigillate expediteque fuerint, mox ad 
te mittentur.6 interim bono animo esto. conjugem tuam, ho-
nestam et prudentem dominam,7 meo nomine salvere jube, 
filios omnes benedicito. opto quam primum domum repetere, 
sed tribulatio patrie me deterret, in qua nostri generis homines 
sine pace tuti esse non possunt. illustri domino ducia meo 
nomine has novitates dicere poteris: pacem esse inter cesarem 
et regem Ladislaum eo modo compositam, ut8 nuper scripsi; 
verum rati habitionem, que ad festum saneti Georgii fieri de-
buit, rursus ad nativitatem saneti Johannis Baptiste prorogatam 
esse, id facit comes Cilie, cui bellum quam pax utilius esse 
videtur, neque fortasse male opinatur, quoniam Australes pacem 
habentes imperium ejus minime ferrent. Georgius, regni Bohe-
mie gubernator, nuper Viennam venit biduoque cum rege 
Ladislao moratus recessit. nunc Bohemi conventum habent 
traetantque, quo pacto regem reeipiant atque coronent. id 
brevi futurum speratur. rex ipse modo apud Balneas letam 
vitam agit, itinere quatuor horarum a nobis abest. vale. ex 
Nova civitate Austrie die 6. maii L453. 

Tuus Eneas, episcopus Senensis.0 

84. 

Bischof Eneas an seinen Vikar Bafaele Primadüio in 
Siena; Wiener-Neustadt, 7. Mai 1453. Ersucht ihn als 

1 Vorangehendes nam gestrichen. — * et scio gestrichen. — 3 Folgendes 
cupio grammatiee ne gestrichen. — i Ursprünglich vos. — s Folgendes 
mandatum. gestrichen. — 6 Ursprünglich mittam. — 7 Später feminam. — 
8 Ursprünglich quem. — 9 Unterschrift gestrichen. 

a Borso von Este. 
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seinen Stellvertreter in Siena, seine Pflichten getreulich zu 
erfüllen. 

Aus Vindob. 3389, Bl. 110; eigenhändig. Weiß Nr. 25, Voigt 219. 

Vicario nostro Senis; Raphaeli Primadicio.1 

Venerabilis dilecte noster.2 ex litteris tuis, quas novis-
sime ad nos misisti, cognovimus te admodum esse turbatum, 
tum propter diutinam absentiam nostram, tum quia necessarii 
nostri sepe te molestant in rebus judicialibus, nunc hoc nunc 
illud petentes, quod tibi non videtur concedere justum. verum 
ut paucis tecum agarnus, nos te quidem boni et equi tenacem 
esse non dubitamus. ideo te judicem nostro loco constituimus, 
scientes quia non poneres in agilitate tua scandalum neque ti-
meres faciem potentis, quodque nemo tibi nisi jus imperaret. 
quod te facere gaudemus neque nos aliud cuiquam nostrorum 
aut scripsimus aut injunximus unquam. ideo te rogamus, ut 
perseveres, quo cepisti modo, neque magni pandas rumores. sine 
loqui homines, que velint, tu tarnen recitus esto; verum illud 
vide, ne dum proximorum nostrorum voces parvi facis3 resistis-
que indigna petentibus, alios quosvis audias, comminantes pro-
hibentesque malefactores punire. Dam te Omnibus terrori esse 
convenit, qui vitam non bonam ducentes dominicum gregem 
inficiunt. id tute optime nosti canonum peritia callens, tu 
nostram personam geris. ita te facere oportet ac si esses epi-
scopus. pone te nostram personam gerere et habere vicarium 
atque ea facito, que tuum vicarium facere velles. noli nobis 
absentibus deesse, dura donec revertamur. insignem tenes 
locum, magistratus ut nosti virum ostendit. habes teathrum, 
ubi tuam virtutem ostendas. nos quidem cum magna molestia 
domo absumus cupimusque magnopere ad nostros reverti lares. 
sed adversantur nobis tempora. bellum, quod apud vos est, 
et patrie nostre conditio exilium nobis temporale indicit. credi-
mus te tua prudentia cognoscere eos turbines, qui nunc patriam 
agitant, non suadere nostrum4 reditum. nam etsi episcopum 
tunc maxime domi esse decet, cum sunt adversitates, suis ut 
filiis consulat omnique ope sit presidio, id tunc demum verum 
est, quando filiorum animus consilii capax in bonam partem 

1 Erweitert zu: Eneas, episcopus Senensis docto viro Raphaeli Primadicio, 
decretorum doctori ac vicario suo ialutem •plwimam dicit. — 2 Anrede 
gestrichen. — s Ursprünglich times. — l Ursprünglich memo. 
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monita parentis accipit. at ubi frustra nitendo1 nil alius quam 
odium queras, silere atque abesse satius est, donec tempus me-
liora permittat, nos et nationem nostram novimus et civium 
nostrorum, cum bellum viget, mores, expectamus pacem, quam 
si deus dabit, e vestigio nos domi habebis. age igitur, mane, 
persevera, bonum habeto animum. virtus in adversitate per-
ficitur. nos tui memores2 et amantes sumus. vale. ex Nova 
civitate 7. die maii 1453. 

85. 

Bischof Eneas an Francesco Tolomei* in Siena; Wiener-Neu
stadt, 7. Mai 1453. In Angelegenheiten Sienas. 

Aus Vindob. 3389, Bl. HO; eigenhändig. Weiß Nr. 26, Voigt 220. 

Francisco Tholomeo, juris interpreti.3 

Eneas, episcopus Senensis, Francisco Tholomeo, claro 
juris interpreti et canonico Senensi, salutem plurimam dicit. 
extra tuam memoriam dati sumus, postquam Senis abscessi-
mus, qui nihil ad nos scribis; nos tarnen tui sumus memores 
et amamus tuam virtutem. cupimus aliquando ad nos litteras 
des, quibus de tua et aliorum amicorum valitudine certiores 
reddamur. accepimus dominum Johannem Delagazaria,1 cano
nicum alium nostrum, jam episcopum Grossetanum factum esse, 
id nobis summe voluptati est, qui viri virtuti afficimur. spera-
mus te aliquod suorum beneficiorum consecutum, nisi tua for-
tuna te pauperem amet. nos reverti domum admodum cupi
mus, sed terret nos patrie turbatio. vellemus in pace domi 
esse, quod nostre conditioni conducere nosti. rogamus te vica-
rium nostrum ad patientiam atque perseverentiam horteris, ne 
terreatur cujusquam minis, nos ex eo nihil exigimus, nisi ut 
omnibus equa lance jus reddat. vale et nobis aliquando ali
quid scribe. confratres tuos et nostros canonicos nostro nomine 
salvos dicito. ex Nova civitate ut supra. 

1 Ursprünglich nitaris neque. — * Ursprünglich non erimua tuorum. — 
8 Nicht gestrichen; die folgende ausführliche Adresse am linken Blattrande 

eingefügt. 

"• Der nachmalige Papst Plus III. 
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86. 

Bischof Eneas an Qiovanni delle Gazarie, Bischof von Grosseto;* 
Wiener-Neustadt, 7. Mai 1453. Wünscht ihm Glück anläßlich 

seiner Ernennung sum Bischof. 
Aus Vindob. 3389, Bl. 110"; eigenhändig. Weiß Nr. 27, Voigt 221. 

Episcopo Grossetano.1 

Reverende in Christo pater, amice honorande.2 capellano 
meo Thome ; tui amanti, ex domo sua scriptum est, Grossetane 
urbis episcopum te factum esse, nee aliud quidpiam.3 id re-
signatione tui avuneuli gestum arbitror, qui ei ecclesie prefuit; 
nam senio gravis tibi fortasse loco cessit.b id si verum est, 
admodum mihi placet, qui te fratris et habeo et amo loco. ne-
que alium pontificem illa ecclesia te mihi gratiorem assequi 
potuit. oro te, ne me dubium diu teneas, nanque si te epi
scopum sensero, maturius domum repetam, habens equalem in 
ordine meo, quocum4 vivam amice atque suaviter. interim 
meam ecclesiam meosque omnes tibi commendo, atque ut 
Franciscum Tholomeum, jurisconsultum perspicacem et sacer-
dotem mundum, ex pristina consuetudine5 diligas et observes 
oro. vale. ex Nova civitate6 7. die maii 1453. 

87. 

Bischof Eneas an Goro Lolli" in Siena; Wiener-Neustadt, 7. Mai 
1453. Persönliche Angelegenheiten. 

Aus Vindob. 3389, Bl. 110"; eigenhändig. Weiß Nr. 28, Voigt 222. 

Gregorio jurisconsulto.7 

Quamvis te magnis rei publice curis oecupatum non 
ambigo, non tarnen excusatum te habeo in8 tarn diutino silen-

1 Erweitert zu: Eneag, episcopus Senensis, reverendo patri Johanni, epi
scopo Grossetano salutem •plurimam dicit. — 2 Anrede gestrichen. — 
8 Folgendes puto patruum gestrichen. — i Folgendem dulciter gestrichen. 
— 6 Folgendes ames oro gestrichen. — 8 Folgendes ut supra gestrichen. 
— 7 Erweitert zu: Eneas, episcopus Senensis, fratri suo Gregorio, juris
consulto prestabili, salutem plurimam dicit. — B Folgendes tanto gestrichen. 

a Ernannt am 22. September 1452 zum Bischof von Grosseto. — b Sein 
Vorgängen- Memmo delle Gazarie war 1462 gestorben. — ° Über Lolli, den 
Sohn von Eneas' Tante Bartolomea aus ihrer Ehe mit Niccolb Lolli, vgl. 
Bonacursius, De pontif. epistol. scriptoribus 63, 151. 
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tio. quis enim est, qui non aliquando amicorum rnemor, tem-
poris aliquid furetur, in quo scribat amico saltem se vivum 
esse, verum ego postquam Senis abscessi, cujus rei annus est, 
nihil a te litterarum accepi. rogo igitur negligentiam corrigas 
et aliquando mihi de statu duo nostrorumque omnium et totius 
urbis conditione scribas. cupio enim audire, quibus in termi-
nis res nostre site sunt et an mihi tuto redeundum sit. neque 
enim stante bello cum Florentinis aut ardente patria dissensioni-
bus meum redditum existimo necessarium, et tarnen crucior longo 
exilio. tu ergo mihi quid sit ex usu scribito, qui melius presens 
omnia nosti. magnificis dominis nostris meo nomine hec dicere 
poteris: imperatorem mediante germano suo pacem cum Ladis-
lao rege Hungarie inivisse, que in festo sancti Georgii jam 
preterito ratificari debuit, sicut hoc a me ante scriptum est; 
verum rati habitio protracta est et ad festum Johannis Baptiste 
fieri debet, si animi erunt ad rem ipsam inclinati, quod de 
Hungaris jam negatur. gubernator regni Bohemie Vienne per 
hos dies fuit composuitque lites omnes cum rege Ladisao," 
qui brevi petere Bohemiam debet et ibi coronationis festum 
celebrare. neque alia modo, genitricem tuam, fratres sorores-
que meo nomine ut salvere jubeas oro. Francisco Patritio/ 
Gteorgio1 Andrencio et amicis ceteris ut salutes dicas2 utque 
rem Beltrami absolvas peto. ex Nova civitate' 7. maii 1453.8